§. I. De Versibus Comicis.

Cum poesis ad delectationem maxime compata sit, uti versibus debet, quæ est oratio omnium suavissima. Tragici utuntur Jambicis perfectis, iis nempe, qui in pedibus paribus Jambos habent, nempe in 2. 4. & 6. in imparibus vero spondæos, vel Anapæstos, Dactylos, aut Jambos, quia omnes isti pedes plus habent gravitatis & dignitatis. Comici utuntur Jambicis imperfectis, idque satis habent, si in fine sit pes Jambus; in aliis locis adhibent promiscue Jambos, Spondæos, Dactylos, Tribrachos, Anapæstos, qui locum habent in Jambicis perfectis. Præterea utuntur Amphimacro, seu Cretico, qui constat duabus extremis syllabis longis & media brevi, ut *Pamphilum, ambiunt*. Interdum Proceleusmatico, sive duobus Pyrrichiis, hoc est quartuor brevibus, quia quatuor breves respondent duabus longis, e quibus constat Spondæus, cui locus est in Jambico versu. Exemplum Proceleusmatiei habes in Andria A. I. Sc. I. sub finem:

Mala mens malus animus quem guidem ego si sen-sero.

in hac enim scena sunt omnes Senarii, sive Trimeri. Itaque in secundo pede est Proceleusmaticus. Itam

Item in eadem Andria Act. 3. Sc. 3. in primo pede:

Tibi generum firmum, & filiae invenies virum.

Utuntur etiam Comici versibus Jambicis dimetris, id est, qui quatuor tantum pedes habeant, nam antiqui vocabant duos pedes, unam mensuram: interdum Tetrametris, id est, qui habeant quatuor mensuras, sive qui constent octo pedibus; unde octonarii, & quadrati appellantur.

Interdum totis quatuor, aut sex, aut octo pedibus non constat illorum versus, sed deest aliquando una syllaba in principio, aut in fine; & ii versus vocantur Catalecti, sive desinentes, penduli & semimutili: ut *Musa Jovem cane bant*, est dimeter catalektus, deest enim ultima syllaba: item, *Non ebur neque au-reum*, deest enim prima syllaba. Observandum hic tantum est, eum pedem, qui proximus est syllabæ relictae, & pendenti, Jambum esse oportere.

Aliquando deest unus pes, iisque versus vocantur Branchycatalecti, sive mutili, ut

Musa Jovis-nata,

est dimeter Brachycatalektus, deest quippe pes quartus. Hoc idem in Tetrametris contingit: v. gr. in illo;

*Vos precor. vulgus-silen-tum vos que fe-ra les-
Deos:*

deest prima syllaba. Quod si metiaris aliter, at velis deesse syllabam in fine potius quam in principio, facies Trochaicum versum, qui nempe Trochæum pedem pro Jambo, iisdem locis atque Jambicus, ponit:

*Vos pre-cor vul-gus si-lentum - vos que fe-rales
Deos.*

Sic in Adelphis, act. 3. Sc. 2.

*Cate-ros rue-rem, agerem, -raperem, -tunderem
& -prosterne rem.*

Di-

Dividi etiam aliter potest prior versus, si ponatur amphimacer in principio:

Vos precor vulgus-silencium, &c.

Et tunc deerit ultimus pes, eritque Tetrameter Brachycatalektus. Quemadmodum illi versus Andriæ, Act. 4. Sc. 1. qui Muretum, Scaligerum, Erasmum, & cæteram eruditorum familiam adeo torserunt, dici commode possunt Trimetri Brachycatalekti. Sic eos metire:

Floccine credibile est autem memoria-bile.

Tanta vero cordia in-nata cui quam ut, sicut.

Fæcillant enim ii, qui ut suum quemdam, quem sibi fingunt ipsi, numerum inveniant, tollunt, mutant, vellicant miseris versus, irato Terentio, & veteribus libris reclamantibus.

In quibusdam five Dimetris, five Tetrametris abundat syllaba una, vel pes unus, vocans turque Hypercatalekti, five Hypermetri, qui nempe habent aliquid supra communem mensuram. Ita longior est iste una syllaba:

Musa-soro-res sunt Miner-va.

Ad inveniendum quoque numerum Comicorum versuum, juvabit observare quæ sequuntur.

1. Sæpiissime litteram S, elidi, ita ut legendum sit magi, pro magis; sati, pro satis, &c. Sexcenta sunt exempla, immo interdum ex trito S, vocalis præcedens eliditur. Sic in Andria: —

Bo num in genium-narras-adole-scens, op-timum.

ita ut *scentis op*, Spondæus sit *scent' op*; nisi maioris Amphimacrum ponere. In eadem Andria:

Semper enim dicta est ejus atque habita est soror.

Quo in versu voces, est ej' at, sunt tres longæ; Item;

Sed quid opus est verbis?

Sed quid op' est verbis?

2. Voces quasdam dissyllabas in unam syllabam concrescere, v. gr. *fuit*, *fiet*, *puer*, *rei*, *echo*, *meus*, *tuus*, *suns*, *suo*, *dens*, &c. Sic mettere versum Andriæ, Scena I. Act. I.

Liberius vi-vendi, fuit-potes tas, nam ante Nonnulli volunt esse Amphimacrum in voce; liberius, in quo duæ mediæ syllabæ coeant in unam, quasi si esset Librius: alii Dactylum, si expungatur S, Librius. Sic illum ejusdem Co. mœdiæ, qui est in Act. 4. Sc. 1.

*ut malis gaudeat alienis, atque ex-incom-modis; in gaudeat, duæ ultimæ syllabæ in unam brevem coalescunt, quasi gaudat legeretur; in alienis duæ mediæ concrescunt in unam longam. Sic verba *quieti*, *melius*, *potius*, pro dissyllabis ponuntur; *grandiuscula* pro trisyllabo: ita Virgilius vocem *stellio* dissyllabam posuit. Horatius *pitus* ita tryssyllabam. Contra vero voces quædam monosyllabæ in duas syllabas porriguntur: ut *jam* quasi esset *j-am*.*

3. Sæpe vocales non elidi, cum in sequenti voce occurrunt aliis, neque litteram M.

4. Voces *illum*, *illam*, *ecccum*, *eccam*, &c. aliquando primam habere brevem, quia olim unica littera L, & C, scribebantur, *i lum*, *e cum*,

5. M & R in media dictione interdum elidi. Sic in Andria, Act. 1. Sc. 3.

Enim vero, Dave, nihil loci est segnitiae, &c. Primus pes anapæstus est. Littera vero M in fine interdum eliditur ante consonantem. Andria, Act. 3. Sc. 2.

Certe eni-m scio non-satis me-pernasti, &c. ubi primus pes dactylus, Cert'eni.

6. Vocales quasdam corripi, quæ non eliduntur, v. gr. in Andria, Act. 4. Sc. 4.

Rei

Reliquit me homo-atqu' ab-it.

ubi me breve est, quia non eliditur more Græca. Et Sc. 6.

Qua se in-hones-te opta-vit, &c.

voces illæ, *qua se in.....* Dactylum efficiunt, Nonnulli ut hiatum hunc effugiant, addi volunt, Plautino more, litteram D. *Reliquit med-homo.*

7. Nota, *echo*, *hem*, & alias quasdam id genus interjectiones, extra metrum aliquando censendas, neque, cum metiri voles versum, annumerandas aliis vocibus.

§. II. De versibus Lyricis.

Lyricorum vatum poemata vocantur Odæ; quæ vox Græca significat cantilenam, quia Odæ ad Lyram, sive citharam vulgo canebantur. Odæ istæ proprium quoddam carminis genus habent, immo constant aliquando e tribus planediversis. Ab inventoribus vulgo nomen fortiuntur. Sic Ode Alcaica dicitur, cuius auctor Alcæus, Poeta Græcus; Sapphica, quam invenit Sappho: & singula Odarum, & versuum, e quibus componuntur, genera breviter percurro.

Primum genus Odarum est earum, in quibus sunt omnes versus Choriambici Asclepiadei Tetrametri: qualis est apud Horatium Od. Lib. 1. *Mecenas atavis*, &c. Vocantur Choriambici, quia in illis præcipuum locum obtinet pes Choriambus, qui componitur ex Choræo, sive Trochæo, & Jambo, id est, longa, & brevi, & brevi, & longa. Asclepiadei vocantur ab auctore: inventus enim fertur iste versus a quodam Asclepiade. Tetrametri denique, quia pedes 4. habent, quorum 1. est Spondæus, 2. & 3. Choriambus, 4. Pyrrichius, constans e 2. brevibus:

Mace-nas atavis-edite Re-gibus.

Potest etiam aliter idem versus dividi, si nempe interponatur cæsura in medio:

Mæ-

Porro cum Ode unius generis versibus ita constat; vocatur Monocolos: quæ vox Græca significat, esse partes omnes unius formæ ac speciei. Quando duplicitis generis sunt versus in Ode, vocatur illa Dicolois: quando triplicis, Tricolois: quadruplicis, Tetracolois, &c.

Rursum, quando versus iidem & ejusdem generis recurrunt, si alternis id fiat, id est, si post alterum quemque versum, vocatur Ode Distrophos, quæ vox Græca id significat; si post tertium quemque versum, Tristrophos; si post quartum, Tetrastrrophos: quia ille ordo versuum, qui identidem revertitur, Græcis est *Strophe*.

Denique si pes nullus, nulla syllaba desit, aut abundet, versus vocatur Acatalecticus: si desit una syllaba, vocatur Catalecticus: si pes totus desit, Brachycatalecticus: si abundet unus pes, Hypercatalecticus, vel Hypermeter.

II. Genus Odarum est earum, in quibus primi quinque tres versus sunt Hendecasyllabi (hoc est undecim syllabarum) Sapphici (a Sappho inventi) Acataleicti, sive quibus nihil deest; Pentametri, sive quinque pedibus constantes, quorum 1. est Trochæus, 2. Spondæus, 3. Dactylus, 4. & 5. Trochæi. Quartus autem quisque versus est Adonius (ab Adone inventus) Dimeter, hoc est, 2. constans pedibus, nempe Dactylo, & Spondæo. Talis est Ode 2. lib. 1. aepud eundem Horatium:

Jam sa-tis ter-ris nivis- atque-diræ:

Similes sunt duo sequentes; quartus:

Terruit ur-bem.

Tota Ode est Dicolois Tetrastrrophos:

III. Genus, Ode Dicolois Distrophos, in qua primus quisque versus est Choriambicus Glyconius (ab Glycone inventore) Acatalecticus, Tri-meter, id est, pedes ternos habens: quorum pris-

primus est Spondæus, 2. Choriambus, 3. l'yrri-chius. Secundus vero quisque versus est Asclepiadæus, de quo dictum est in primo genere Odarum. Talis est Ode 3. Lib. 1.

*Sic te-Diva-potens-Cypri,
Sic fra-tres Hele na-lucida-sidera.*

IV. Ode Dicolas Distrophos; in qua primus quisque versus est Dactylicus, Archilochius, Heptameter. Dactylicus dicitur, quia in eo maxime regnat pes Dactylus. Archilochius, quia inventus, & usurpatus ab Archilocho Poeta Græco Lyrico: Heptameter, quia 7 constat pedibus, quorum 4. primi sunt Dactyli, mixtis tamen ad arbitrium, ut in versu Heroico sit, Spondæis, tres postremi semper sunt Trochæi. Secundus vero quisque versus, Jambicus, Hexameter, Catalecticus constans sex pedibus, dempta una syllaba. Primus est Spondæus, vel Jambus, 2. Jambus, 3. Spondæus, 4. 5. & 6. Jambi. Talis est Oda 4. Lib. 1.

*Solvitur-acris hi-ems gra-ta vice-veris-~~&~~ Fa
voni,
Trahunt-que sic-cas ma chine-cari-nas.*

Secundus versus aliter explicari potest, nempe interposita in medio versu cælura; & sic tres pedes ultimi erunt Trochæi:

Trahunt-que sic cas machi-na ca rinas.

V. Ode Tricolos Tetrastrrophos: in qua primi quaque duo versus sunt Asclepiadæi, qualis est in primo genere explicatus. Tertius autem quaque, Pherecratius, authore Pherecrate sic dictus: Heroicus, quia videtur esse pars versus Heroici, seu Hexametri: Trimeter; quia tres pedes habet, Spondæum, Dactylum, Spondæum. Quartus quaque est Glyconius: de quo dictum in 3. genere. Talis est Ode 12. lib. 1.

*Ona vis refe rent.in mare te novi-
Fluctus: o quid a-gis? .fortiter-occupa-*

R

Pop.

*Portum: -nonne vi-des, ut
Nudum-remigi o latus.*

VI. Ode Diclos Tetrastrrophos . Primi qui-que tres versus sunt Asclepiadei , quartus Glyconius . Talis est Ode 5. libri 1.

Scriberis Vario , &c.

VII. Diclos Distrophos . Primus versus est Hexameter ; secundus est Dactylicus Alcmanius , Tetrameter . Dicitur Dactylicus , quia frequentiores in eo sunt Dactyli ; Alcmanius , quia inventus ab Alcmane , Græco poeta ; Tetrameter , quia 4. habet pedes , nempe similes 4. ultimis versibus Heroicis Hexametri . Talis est Ode 6. lib. 1.

3. *Lauda-bunt ali-i cla-ram Rhodon-aut Mity-le-nem,*

Aut Ephe sum , bima risve Co-rinthi , &c.

VIII. Ode Diclos Distrophos . Primus quisque versus est Aristophanius , Dimeter , constans e duobus pedibus , nempe Choriambō , & Bacchio . Pes autem Bacchius ita dicitur , quia in hymnis Bacchi saepe adhibebatur : constat ex una brevi , & 2. longis . Talis est versus Odæ 7. lib. 1.

Lydia dic per omnes .

Aristophanius appellatur , ab authore illius Aristophane , poeta Comico , apud Græcos celeberrimo . Secundus quisque versus est Alcaicus , (ab Alcæo inventus) Tetrameter , quia 4. pedes habet . Primus est Epitritus , 2. & 3. Choriambus , 4. Bacchius .

Te Deos o-ro , Sibarim-cur properes-am-ando .

Porro pes Epitritus ita vocatur , quia supra 3. syllabas , unam habet . Quadruplex est : 1. ex Jambo , & Spondeo compositus , ut *voluptates* . 2. ex Trochæo , & Spondæo , ut *concitatas* . 3. e Spondeo , & Jambo , ut *communicant* . 4. e Spondeo , & Trochæo , ut *expectare* . Potest hu-jus

jus Odæ primus versus aliter dividit, nempe:
Lidia dic per omnes.

IX. Ode Alcaica Tricolos Tetrastrrophos. Dicitur Alcaica, quia inventa fuit ab Alcæo, Lyrico poeta clarissimo. Primi quique duo versus sunt Jambici Senarii Brachycatalecti, qui appellari quoque possunt Dactylici Pentametri Catalecti. Constant illi ex Jambo, vel Spondeo, deinde Jambo, postea Spondeo, tum Anapæsto, denique Jambo. Si aliter metiari, ac esse Dactylicos vellis, constabunt ex Jambo, vel Spondæo, tum Jambo, cæsura, & duobus Dactylis. Talis est Od. 3. lib. 1.

Vides ut alta stet nive candidum.

Vides ut alta stet nive candidum.

Tertius quisque versus est Jambicus dimeter, sive 4. pedibus constans: (nam in versibus Jambicis, una mensura duos pedes complectitur) hypercataleptus, sive abundans una syllaba, post 4. pedes.

Silvae labo rantes gelu que.

Quartus quisque versus est Dactylicus Alcaicus: constans pedibus quatuor, duobus Dactylis, & duobus Trochæis.